
国民年金

こ
ん
な
と
き
は

国
民
年
金
の
届
出
を
！

　

届
出
が
な
い
と
、
国
民
年
金
の
納

付
や
受
給
が
で
き
な
く
な
る
こ
と
も
あ

り
ま
す
の
で
、
忘
れ
な
い
よ
う
に
し
ま

し
ょ
う
。
ま
た
、
マ
イ
ナ
ポ
ー
タ
ル
を

利
用
し
た
電
子
申
請
も
可
能
で
す
の

で
、
ぜ
ひ
活
用
し
て
く
だ
さ
い
。

●
20
歳
〜
60
歳
の
間
で
会
社
を
退
職

し
た
と
き
（
厚
生
年
金
や
共
済
組
合

の
加
入
者
で
な
く
な
っ
た
と
き
）

※
扶
養
さ
れ
て
い
た
20
歳
〜
60
歳
の

配
偶
者
も
手
続
き
が
必
要
で
す
。

●
扶
養
さ
れ
て
い
た
配
偶
者
が
、
一

定
の
収
入
が
あ
る
な
ど
の
理
由
で
扶

養
さ
れ
な
く
な
っ
た
と
き

●
20
歳
〜
60
歳
の
間
で
海
外
に
居
住

す
る
と
き
や
海
外
か
ら
日
本
に
帰
国

（
入
国
）し
、住
所
を
有
す
る
と
き（
厚

生
年
金
や
共
済
組
合
な
ど
の
加
入
者

以
外
の
人
）

　     　　　　　　泉佐野市国民健康保険加入のみなさんへ
特定健康診査を受けましょう！
（健康マイレージ さのぽっ歩対象）

　特定健康診査を受診して自分の健康状態を知り、生活習慣
病予防に役立てましょう。5月中旬頃、対象者に無料で受診で
きる受診券を郵送します。国民健康保険の資格を喪失した人、
今年度中に人間ドックを受診した（受診予定含む）人は受診
できません。また、受診券の紛失や届かない場合は国保年金
課へ問い合わせてください。
期間　受診券が届いた日～来年3月31日
対象　40～74歳の本市国民健康保険加入者
受診機関　受診券に同封するチラシに記載している医療機関
（医療機関への予約が必要）または健診センターなどで実施す
る集団健診（右表参照）
持ち物　国民健康保険被保険者証（マイナ保険証）または資
格確認書、特定健康診査受診券、前年度の健診結果（受けた
人のみ）

申込日 健診日

特定健診とセット
できるがん検診

肺胃大
腸乳子

宮

7月15日㈫～
30日㈬

8月28日㈭ 午前 〇 〇 〇 － －
29日㈮ 午前 〇 〇 〇 〇 〇
9月1日㈪ 午前 〇 〇 〇 〇 〇

8月6日㈬～
25日㈪

9月19日㈮ 午前 〇 〇 〇 〇 〇
22日㈪ 午前 〇 〇 〇 － －
25日㈭ 午前 〇 〇 〇 － －
28日㈰ 午前 〇 〇 〇 〇 〇

29日㈪ 午前午後 〇 〇 〇 〇 〇

9月3日㈬～
29日㈪

10月23日㈭ 午前午後 〇 〇 〇 － －

25日㈯ 午前午後 〇 〇 〇 〇 〇

28日㈫ 午前 〇 〇 〇 － －
11月1日㈯ 午前 〇 〇 〇 － －

11月17日㈪～
12月17日㈬

来年
1月22日㈭

午前 〇 〇 〇 〇 〇
午後 〇 〇 〇 － －

24日㈯ 午前 〇 〇 〇 〇 〇
26日㈪ 午前 〇 〇 〇 － －
27日㈫ 午前 〇 〇 〇 〇 〇

集団健診の案内・申込
健診場所　健診センター（11月1日㈯のみ新町町会館）
申込
●フリーダイヤル…  0120-188-489 午前8時30分～午後
7時（日曜日、祝日除く）
※申込初日は電話がつながりにくい場合があります。
●インターネット…https://www.aitel-reservasion.jp/izu
misanocity-osaka/（「さのテル」で検索ま
たは右記の二次元コードから）
※健診日は右表を参照。特定健診のみ、また
は特定健診とがん検診のセットで受診も可。
定員になり次第終了

集団健診

◀
さ
の
テ
ル

　申込期間前に、先行予約ができるキャンペーンを実施
します。詳しくは5月中旬に発送する特定健診受診券に同
封のチラシをご覧ください。

国
保
年
金

問
合
先　

国
保
年
金
課

広　告

この広告掲載についてのお問い合わせは、
合同会社 IM総合企画（☎ 072-275-5449）へ 18広報いずみさの　　　　　　 2025.5



10月のTOPICS税

税問合
先　

税
務
課

大
阪
府
域
地
方
税
徴
収
機
構

共
同
徴
収

　

平
成
27
年
度
よ
り
大
阪
府
域
に
お

い
て
「
大
阪
府
域
地
方
税
徴
収
機

構
」
が
設
置
さ
れ
、
今
年
度
は
本
市

を
含
む
府
内
39
市
町
村
と
大
阪
府
が

市
税
・
府
税
の
共
同
徴
収
を
実
施
し

て
い
ま
す
。

　

共
同
徴
収
の
対
象
に
な
っ
た
人
に
は

順
次
、徴
収
機
構
へ
の
「
引
継
予
告
書
」

を
送
付
し
、
府
・
市
町
村
職
員
に
よ
る

共
同
徴
収
が
実
施
さ
れ
ま
す
。

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
納
税
通

知
書
、
軽
自
動
車
税
納
税
通
知
書
を

５
月
初
旬
に
送
付
し
ま
す

　

納
税
通
知
書
が
５
月
中
旬
ま
で
に

届
か
な
い
場
合
は
問
い
合
わ
せ
て
く

だ
さ
い
。

【
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
納
税

通
知
書
（
土
地
・
家
屋
、償
却
資
産
）】

　

土
地
・
家
屋
を
所
有
の
人
は
面
積
、

評
価
額
、
税
額
な
ど
を
記
載
し
た
固
定

資
産
課
税
明
細
も
添
付
し
て
い
ま
す
。

【
軽
自
動
車
税
納
税
通
知
書
】

　

令
和
５
年
１
月
か
ら
「
軽
自
動
車

税
納
付
確
認
シ
ス
テ
ム
（
軽
Ｊ
Ｎ
Ｋ

Ｓ
）」
の
導
入
に
伴
い
、
継
続
検
査

窓
口
で
の
納
付
状
況
の
確
認
に
納
税

証
明
書
の
提
示
が
原
則
不
要
に
な
り

ま
し
た
。
ま
た
、
令
和

７
年
度
か
ら
二
輪
の
小

型
自
動
車
も
対
象
に
な

り
ま
し
た
。
た
だ
し
、

次
の
場
合
は
継
続
検
査

の
際
に
必
要
な
場
合
が

あ
り
ま
す
。

●
軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）
を
納
付

後
す
ぐ
に
継
続
検
査
が
あ
る

●
他
市
へ
引
っ
越
し
た
直
後
な
ど

　

納
税
証
明
書
が
必
要
な
人
は
、
納

税
通
知
書
に
添
付
し
た
「
軽
自
動
車

税
（
種
別
割
）
納
税
証
明
書
（
継
続

検
査
用
）」
を
検
査
証
と
一
緒
に
保

存
し
て
お
い
て
く
だ
さ
い
。

※
納
税
証
明
書
欄
に「
＊
」印
が
入
っ

て
い
る
も
の
、
金
融
機
関
な
ど
の
領

収
印
が
な
い
も
の
は
使
用
で
き
ま
せ

ん
の
で
、
税
務
課
で
納
税
証
明
書
の

交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

【
軽
自
動
車
税
を

口
座
振
替
で
納
め
る
人
へ
】

　

軽
Ｊ
Ｎ
Ｋ
Ｓ
の
運
用
開
始
に
伴

い
、
今
後
は
継
続
検
査
窓
口
で
納
税

証
明
書
の
提
示
が
原
則
不
要
と
な
り

ま
し
た
の
で
、
口
座
振
替
対
象
者
の

継
続
検
査
用
納
税
証
明
書
の
郵
送
は

し
ま
せ
ん
。
必
要
な
場
合
は
、
税
務

課
で
納
税
証
明
書
の
交
付
を
受
け
て

く
だ
さ
い
。

【
軽
自
動
車
税
を
地
方
税
お
支
払
サ

イ
ト
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ

リ
で
納
め
る
人
へ
】

（
車
検
時
の
納
税
証
明
書
に
つ
い
て
）

　

地
方
税
お
支
払
サ
イ
ト
、
ス
マ
ー

ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ
で
の
納
付

は
、
領
収
証
書
、
納
税
証
明
書
が
交

付
さ
れ
ま
せ
ん
。
必
要
な
場
合
は
、

金
融
機
関
や
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト

ア
な
ど
の
窓
口
で
現
金
に
て
納
付
し

て
く
だ
さ
い
。

市
税
は

納
期
限
ま
で
に
納
め
ま
し
ょ
う

●
５
月
は
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画

税
・
軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）
の
納

期
月
で
す
。

　

第
１
期
お
よ
び
軽
自
動
車
税
の
納

期
限
は
６
月
２
日
㈪
で
す
。
忘
れ
ず

に
納
め
て
く
だ
さ
い
。

※
口
座
振
替
で
納
付
の
場
合
は
、
通

知
書
の
税
額
が
、
指
定
口
座
に
残
っ

て
い
る
か
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。（
領

収
証
書
は
送
付
し
ま
せ
ん
の
で
、
通

帳
記
帳
な
ど
で
確
認
し
て
く
だ
さ

い
。）
地
方
税
お
支
払
サ
イ
ト
、
ス

マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ
で
納
付

し
た
場
合
は
、
領
収
証
書
、
軽
自
動

車
継
続
検
査
用
納
税
証
明
書
は
交
付

さ
れ
ま
せ
ん
の
で
、必
要
な
場
合
は
、

金
融
機
関
ま
た
は
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス

ス
ト
ア
な
ど
の
窓
口
で
現
金
に
て
納

付
し
て
く
だ
さ
い
。

●
二
次
元
コ
ー
ド
（
eL-

QR
）
を
利

用
し
た
納
付
が
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
や
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
か
ら
、「
地
方
税
お
支

払
サ
イ
ト
」
で
納
付
が
で
き
ま
す
。

　

対
象
は
、
固
定
資
産
税
・
都
市
計

画
税
（
償
却
資
産
含
）、
軽
自
動
車
税

（
種
別
割
）
お
よ
び
市
民
税
・
府
民

税
・
森
林
環
境
税
（
普
通
徴
収
）
の

当
初
納
税
通
知
書
に
同
封
さ
れ
て
い

る
eL-

QR
の
印
刷
さ
れ
た
納
付
書
か

つ
納
期
限
内
に
限
ら
れ
ま
す
。
再
発

行
依
頼
な
ど
の
納
付
書
に
は
eL-

QR

を
印
刷
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
の
で

利
用
で
き
ま
せ
ん
。

・
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
や
タ
ブ
レ
ッ
ト

端
末
、
パ
ソ
コ
ン
を
使
用
し
て
、「
地

方
税
お
支
払
サ
イ
ト
」へ
ア
ク
セ
ス
。

eL-

QR
を
読
み
込
む
こ
と
で
、
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
や
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

バ
ン
キ
ン
グ
な
ど
に
よ
る
納
付
が
可

能
で
す
。

・
納
付
書
裏
面
に
記
載
さ
れ
て
い
る

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ
に
加

え
、
eL-

QR
対
応
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決

済
ア
プ
リ
で
も
納
付
で
き
ま
す
。

・
納
付
書
裏
面
に
記
載
さ
れ
て
い
る

取
扱
金
融
機
関
に
加
え
、
全
国
の

eL-
QR
対
応
金
融
機
関
か
ら
も
納
付

が
で
き
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、eLTAX

ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
（https://w

w
w
.eltax.lta.go.

jp/

）
ま
た
は
地
方
税
お
支
払
サ
イ

ト
（https://w

w
w
.paym

ent.e
ltax.lta.go.jp/

）
を
ご
覧
く
だ
さ

い
。
全
国
の
eL-

QR
対
応
金
融
機
関

は
、eLTA

X

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
、

eL-

QR
対
応
ア
プ
リ
は
地
方
税
お
支

払
サ
イ
ト
で
確
認
で
き
ま
す
。

●
滞
納
が
続
く
と
…
納
期
限
ま
で
に

納
め
た
納
税
者
と
の
公
平
を
保
つ
た

め
、
督
促
状
を
発
送
し
本
来
納
め
る

べ
き
税
額
の
ほ
か
に
延
滞
金
、
督
促

手
数
料
を
あ
わ
せ
て
納
め
て
い
た
だ

く
こ
と
に
な
り
ま
す
。
ま
た
、
大
切

な
市
税
を
確
保
す
る
た
め
、
滞
納
し

て
い
る
人
の
財
産（
不
動
産
、預
貯
金
、

給
料
な
ど
）
を
調
査
し
、
そ
れ
ら
を

差
し
押
さ
え
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

●
市
税
納
付
は
便
利
な
口
座
振
替
で

　

市
税
の
納
期
限
日
に
、
指
定
の
口

座
か
ら
振
り
替
え
て
納
付
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。
納
期
ご
と
に
納
め
に

行
く
手
間
が
省
け
、
納
め
忘
れ
も
な

く
な
り
ま
す
。
ぜ
ひ
利
用
し
て
く
だ

さ
い
。
口
座
振
替
を
希
望
す
る
場
合

は
、
通
知
書
に
同
封
す
る
申
込
書
記

載
の
申
込
期
限
を
確
認
し
て
取
扱
金

融
機
関
ま
た
は
税
務
課
窓
口
に
申
し

込
ん
で
く
だ
さ
い
。
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税

広　告

▲納税の窓口

都市計画税って何ですか？
問合先　税務課

　都市計画税は、都市計画事業や土地区画整理事業
に要する費用に充てるために課税される目的税です。
例えば、街路や公園の整備、下水道の普及、駅前再
開発など、泉佐野市全体の都市環境を整備するため
に使われています。
令和5年度都市計画税収入額…15億5,444万円
【都市計画税の使いみち】　
　令和5年度は熊取駅西地区整備事業、泉佐野土丸線
整備事業、下水道整備のため下水道事業会計繰出金
事業、都市計画事業の公債費償還にそれぞれ充当し
ました。 （単位：万円）

事業名 事業費 充当額
熊取駅西地区整備事業 1,863

15億5,444

泉佐野土丸線整備事業 1億1,288
下水道事業会計

繰出金事業 14億5,217

公債費償還事業（元金） 3億1,258
公債費償還事業（利子） 4,021

合計 19億3,647 15億5,444

減免制度
問合先　税務課

【固定資産税】収入が少ない高齢者などが所有する居住
用資産（土地・家屋）のうち、一定の要件を満たすもの
に減免制度があります。詳しくは広報4月号をご覧くだ
さい。
申請期限　納期限（今年度第1期分は6月2日㈪まで）
必要なもの　令和7年度固定資産税納税通知書、マイナ
ンバーカード

【軽自動車税】次の軽自動車などには減免制度がありま
す。
●身体などに障害を有する人が所有している
●生計を同じくする人が所有し、身体などに障害を有す
る人のために使用している
●専ら身体障害者などの利用に供するための構造のもの
申請期限　納期限（6月2日㈪まで）
必要なもの　身体障害者等の手帳、主
に運転される人の運転免許証、納税義
務者の「マイナンバーカード」または
「通知カードと本人確認書類（運転免
許証など）」

固
定
資
産
税

よ
く
あ
る
疑
問
に
答
え
ま
す

Ｑ
．
今
年
、
固
定
資
産
税
が
急
に
高

く
な
っ
た
の
で
す
が
、
な
ぜ
？

Ａ
．
昨
年
度
と
比
べ
て
税
額
が
高
く

な
る
の
は
、
様
々
な
理
由
が
考
え
ら

れ
ま
す
。
よ
く
あ
る
例
は
次
の
と
お

り
で
す
。

●
家
屋
の
新
築
後
何
年
か
経
っ
て
、

新
築
住
宅
の
軽
減
措
置
の
適
用
期
間

が
切
れ
た
場
合
（
軽
減
期
間
：
一
般

住
宅
は
新
築
後
３
年
度
分
、
マ
ン
シ

ョ
ン
な
ど
中
高
層
耐
火
住
宅
等
は
新

築
後
５
年
度
分
）

●
前
年
中
に
新
た
に
土
地
や
家
屋
を

取
得
し
た
場
合

●
土
地
の
現
況
が
変
わ
っ
た
場
合

（
農
地
を
宅
地
に
し
た
な
ど
）

問
合
先　

税
務
課

大
阪
府
か
ら
の
お
知
ら
せ

〜
自
動
車
税
（
種
別
割
）
の

納
期
限
は
６
月
２
日
㈪
で
す
〜

　

府
の
指
定
金
融
機
関
な
ど
、
府
内
の

郵
便
局
、
府
税
事
務
所
、
コ
ン
ビ
ニ

エ
ン
ス
ス
ト
ア
な
ど
で
納
付
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。
ま
た
、
納
付
書
の
表

面
に
印
字
さ
れ
て
い
る
二
次
元
コ
ー

ド
（
eL-

QR
）
に
対
応
し
た
金
融
機
関
、

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済
ア
プ
リ
、「
地

方
税
お
支
払
サ
イ
ト
」
を
利
用
し
た
ク

QRコードは㈱デン
ソーウェーブの登録商
標です。

レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付
、
ペ
イ
ジ
ー
納

付
な
ど
も
可
能
で
す
。

　

詳
し
く
は
、
府
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

問
合
先

平
日
午
前
９
時
〜
午
後

５
時
45
分
に
自
動
車
税
コ
ー
ル
セ
ン

タ
ー
（
☎
０
５
７
０
・
０
２
０
１
５

６
）
へ

※
一
部
の
Ⅰ
Ｐ
電
話
な
ど
で
つ
な
が

ら
な
い
場
合
は
（
☎
06
・
６
７
７
６

・
７
０
２
１
）
へ

この広告掲載についてのお問い合わせは、株式会社 ウィット（☎072-668-3275）へこの広告掲載についてのお問い合わせは、合同会社 IM総合企画（☎072-275-5449）へ
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